石农函〔2025〕37号

关于市政协十二届四次会议第31号提案
答复的函

民革市委会：
您提出的“关于推动冷凉蔬菜产业提档升级的提案”收悉，现答复如下：
一是以新质生产力赋能现代农业发展。实施“大武口长兴街道办事处兴民村设施农业改造项目”等设施农业重点项目16个，加大设施农业建设力度，同时配套各类冷凉蔬菜产品分拣存储库、智能控制室与供水供电设施，促进冷凉蔬菜产业高质量发展。制定《2025年石嘴山市特色农牧业稳增长 促发展的若干措施》，露地蔬菜连片种植面积500亩以上，设施温棚（含大中拱棚、不含高度低于2米的小拱棚）连片300亩以上，每亩补贴50元。通过设施农业重点项目建设，进一步加大壮大扶持村集体经济项目、乡村振兴衔接资金整合力度，高标准建设设施农业园区，规模化种植瓜菜。
二是引入社会力量提升专业水平。引进北京惠邦达节能工程有限公司、江苏绿港现代农业发展有限公司、宁夏欣海情食品科技有限公司、杏花香种植采摘专业合作社等社会力量，支持马家湾股份经济合作社与宁夏发途发蔬菜产业集团有限公司合作建立脱水蔬菜生产线，走“合作社+基地+农户”的产业化发展路子，发展订单生产、合同种植，稳步扩大蔬菜基地规模。
三是发挥市场作用拓宽销售渠道。大力宣传推介本地冷凉蔬菜，扩大产品影响力和认知度，拓宽外销市场。共组织20余家特色农产品企业参加昆山农产品展销、宁夏精品中国行(北京站)暨宁夏特色农产品进部委进央企进高校、全国知名蔬菜销售商进宁夏等区外参展促销费活动7场次，签订蔬菜购销协议1项，达成合作意向10余项。举办2025年宁夏种业博览会和中国园艺学会辣椒分会2025年学术年会，宣传石嘴山市90多个瓜菜新品种，提升了“石嘴山冷凉蔬菜”品牌影响力。在市场管理、资金信贷、绿色通道等方面给予优惠和支持，积极开展设施农业贷款贴息工作，全面落实《全国现代设施农业建设规划（2023-2030年）》，按照“先付后补、自主申报、逐级审核、据实结算”贴息流程，积极开展设施农业贷款贴息工作。对种植业和冷链物流领域各类新型经营主体发放贷款和贴息，撬动更多金融和社会资本投入现代设施农业建设，扶持本地蔬菜运销户、专业合作社和营销企业等流通中介不断发展壮大。建立“龙头企业+村集体+合作社”的联农带农生产经营模式，引导各类龙头企业与44家村集体合作社开展联建共建，带动农户800余户，合作合同种植蔬菜3万余亩，搭建农户和营销组织实现供销“双赢”的平台。
四是强化产业配套延长价值链。实施“星海镇隆惠村预制菜产业项目”等预制菜建设项目2项，“头闸镇头闸村农产品仓储保鲜冷链建设项目”等仓储保鲜项目2项，“红果子镇年产3000吨脱水蔬菜加工项目”等蔬菜加工项目1项，“大武口区长胜街道一二三产业融合示范园建设项目”等产业融合项目1项，通过大力发展蔬菜仓储保鲜、分级包装、精深加工等延链补链产业，确保蔬菜产品保质增值。
感谢您对农业农村工作的关心，希望继续对“三农”工作给予支持。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：种植业与农产品质量监管科  0952-2688113  ）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —